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صادرات دانش بنیان اولویتی برای حضور در بازار جهانی
حضور 15 کشور در هجدهمین کنفرانس بین المللی پارکهای علم و فناوری آسیا
استانداردهایی از نوع بین المللی  
ثبت بین المللی علائم تجاری  
شناسایی بازار  هدف صادراتی صنایع  با فناوری بالای ایران
 جایگاه فناوری اطلاعات و ارتباطات در ایران و جهان 
چگونه کالاهای تولیدی را صادرکنیم؟
کریدور خدمات صادرات محصولات دانش بنیان
فرهنگ   مذاکره، راهنماي تجارت با روسیه
صندوق حمایت صادرات ایران
کاهش مشکلات طب مدرن با نسخه های شفا بخش بو علی سینا
تجربه هندوستان در صادرات و توسعه صنایع داروسازی
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آنطور که آمار و ارقام نشان می دهند و مسئولان می 
گویند در دهه چهارم انقلاب اسلامی توسعه علم و فناوری از 
مراکز دانشگاهی به سمت مراکز فناورانه و پارک های علم و 
فناوری و نیز صنایع مختلف کشور سوق پیدا کرده و به این 
ترتیب میزان تولید و به دنبال آن صادرات محصولات دانش 

بنیان در کشور افزایش یافته است.
محصولات با فناوری بالا در زمره محصولات دانش 
بنیان قرار دارند که دارای ارزش افزوده بسیار بالایی است 
و از سوی دیگر اشتغال سودآوری برای نخبگان به همراه 
خواهد داشت. تولید این نوع محصولات سالهاست مدنظر 
کشورهای مختلف قرار داشته و نگاهی به تجارت کالایی 
در جهان بویژه از ابتدای دهه 1990 به خوبی نشان می دهد 
نقش محوری و کلیدی فناوری در رشد و توسعه بنگاه ها و 
کشورها امری روشن و تردیدناپذیر است. چراکه بدیهی است 
کشورها تنها با اتکا به ابزارهای سنتی و بدون بهره گیری از 

فناوری های جدید و رقابتی نمی توانند در صحنه رقابت 
توفیق لازم را به دست آورند. از این رو است که امروزه به 
کارگیری فناوری در تولید کالاها و خدمات به امری اجتناب 

ناپذیر تبدیل شده است. 
لازم نیست که در این زمینه به موفقیت کشورهای 
پیشرفته و غربی اشاره کنیم چراکه کشور همسایه ما ترکیه ، 
یکی از معدود کشورهای منطقه خاورمیانه است که توانسته 
صادرات صنعتی خود را در یک دهه نزدیک به ۴برابر افزایش 
دهد و سهم آن از صادرات صنعتی جهان را از رقم ۶/0درصد 
در سال ۲00۲ به 1درصد در سال ۲01۲ افزایش دهد.

تردیدی نیست که این کشور در ادوار اخیر تحولات قابل 
ملاحظه ای را در رشد کمی و کیفی صادرات صنعتی تجربه 
کرده است. به خصوص با اصلاحات ساختاری در سطح 
کلان، تحولی بزرگ در ساختار صادرات این کشور به وجود 
آمده است. البته پیشرفت برون مرزی صنایع ترکیه تنها در 

کمیت نبوده و به لحاظ کیفی نیز رشد قابل ملاحظه ای  در 
آن مشاهده می شود. ضمن آنکه بررسی ها نشان می دهد که 
در سال های اخیر، نزدیک به ۴۷درصد از صادرات صنعتی 
این کشور را کالاهای دانش بنیان )کالاهایی با سطح فناوری 

بالا و متوسط به بالا( تشکیل داده است.
 در چنین بازار رقابتی  و براساس برنامه هدف گذاری 
شده،قرار است تا پایان برنامه پنجم توسعه هشت درصد از 
صادرات کشور ما نیز به محصولات با فناوری بالا اختصاص 
، میزان صادرات  بلندتر  افقی  و در عین حال در  یابد 
محصولات با فناوری بالای کشور می بایست درسال 1۴0۴ 
به ۲0 درصد از کل صادرات برسد. با توجه به تجارب موفق 
کشورهایی همچون ترکیه در این زمینه، دسترسی به چشم 
انداز ۲0 درصدی صادرات دانش بنیان خیلی دور از ذهن 
نخواهد بود، به شرط آنکه چنین ضرورتی به اولویتی اساسی 

درنزد مسئولان و نخبگان کشور تبدیل شود. 

صادراتدانشبنياناولویتیبرایحضوردربازارجهانی

حمایت وزارت صنعت، معدن و تجارت از شرکتهای دانش بنیان
مهندس محمد رضا نعمت زاده در جلسه هیات امنای پارک فناوری پردیس 
که در حاشیه افتتاح پژوهشکده علوم شناختی پردیس برگزار شد افزود : 
وزارت صنعت ، معدن و تجارت حمایت از صنایع پیشرفته ، شرکتهای دانش 
بنیان ، فناوری اطلاعات و صنایع نوین و پیشرفته را دردستور کار خود دارد. 
وی تصریح کرد : این وزارتخانه آماده است تا پروانه بهره برداری برای شرکتهای 
حاضر در پارک فناوری پردیس را در اسرع وقت صادر کند. عضو هیات امنای 

پارک فناوری پردیس همچنین در ادامه با اعلام حمایت از توسعه پارکهای فناوری در سایر مناطق تهران گفت : پارکهای 
علم و فناوری و توسعه علم بر مبنای علوم نوین باید در سایر نقاط تهران نیز گسترش و توسعه پیدا کنند .

سخن نخست

»چیزي را به بازار خواست بشر 
در سطح جهان عرضه کنیم که چشم ها را 
به طرف شما برگرداند و به شما احساس 

احتیاج کنند. فقط ادعا نباشد. در این میدان 
باید واقعا عمل باشد. بعد، دستگاه هاي علمي 

کشور به کمك اقتصاد کشور بیایند.« 

مشکلتأمينارزتجارایرانوروسيهحلشد
به گزارش ایسنا، »مجتبی خسروتاج«، معاون توسعه بازرگانی و داخلی وزیر صنعت، معدن 
و تجارت در همایش کاربردی تجارت با روسیه اظهار کرد: در کمیسیون های مشترکی که با 
روسیه برگزار کردیم، پیرامون تامین ارز که یکی از مشکلات تجار ایران و روسیه بود به توافق 
رسیدیم که یکی از آنها تامین نرخ ارز از طریق خط تجاری بود. همچنین با دریافت کارمزد، 
بانک ملی ایران می تواند به صادر کنندگان ارز مورد نظر را اختصاص دهند. وی با اشاره به 

این که بحث تحریم بانکی یکی از مشکلاتی است که تجار با آن مواجه هستند، گفت: بخش عمده از مذاکرات ما در 
رابطه با مسائل بانکی بود که سیستم بانکی حتما باید مکانیزم لازم را برای تبادلات پولی داشته باشد و در این راستا 
قرار شد بانکی از طرف روسیه در  قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان این که یکی از معضلاتی که در بخش 
محصولات کشاورزی داریم، تعرفه گمرکی است، اظهار کرد: برای این موضوع توافقاتی صورت گرفته و مهلت سه ماهه ای 
برای روسیه پیش بینی کردیم تا فهرست کالاهای ترجیحی را مشخص و اعلام کنند. وی با اشاره به هزینه های بالای 
نمایشگاهی گفت: این موضوع یکی  دیگر از مباحثی بود که با طرف روسی مذاکره کردیم و قرار بر این شد کشور ما هر 

ساله 5000 مترمربع فضا در اختیار روسیه قرار دهد و روسیه نیز همین کار را برای کشور ما انجام دهد.

 بازگشت به صفحه اول
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سومین دوره مجمع بین المللی 
اقتصاد فناوری نانو

سومین دوره مجمع بین المللی اقتصاد فناوری 
نانو با هدف آشنایی نیروهای متخصص و علاقمند به 
مباحث مرتبط با اقتصاد نانو از قبیل تجاری سازی، 
سرمایه گذاری، مدیریت ریسک، رسوخ فناوری، 
ایمنی و بازاریابی در حوزه های فناوری نانو و تبادل 
تجربیات بین فناوران، سرمایه گذاران، متخصصین و 
فعالان داخلی و خارجی در حوزه های فناوری نانو، 19 
و ۲0 مهرماه سال جاری در مرکز همایش های بین 

المللی سازمان صدا و سیما برگزار گردید.
طی دو روز برگزاری این مجمع، ۶ پنل تخصصی با 
حضور اعضاء و سخنرانان برجسته در قالب موضوعات 
صنعت-  در  فناوی  رسوخ  گردید:  برگزار  زیر 
راهکارهای ورود منابع مالی به شرکت ها - ساختار 
و مبانی مدیریت کسب و کارهای با فناوری نوین - 
توسعه ابزار بازاریابی صادراتی محصولات فناوری نانو 
-  مدل های کسب و کار مناسب برای شرکت های نانو 

فناوری - مالکیت فکری و ثبت اختراع.

تاکید وزیر بنگاه هاي کوچك زیمبابوه 
براي صدور محصولات دارویي پارك 

فناوری پردیس
وزیر بنگاه هاي کوچک، متوسط و توسعه تعاوني هاي 
زیمبابوه در دیداري که از پارک فناوري پردیس داشتند، بر 
آمادگي این کشور براي همکاري در زمینه ثبت و واردات 

محصولات دارویي پارک فناوري پردیس تاکید کردند.
به گزارش روابط عمومي پارک، در این بازدید که با 
صنعتي  مختلف  حوزه هاي  فعالان  از  هیاتي  همراهي 
و بازرگاني کشور زیمبابوه انجام گرفت، خانم نیوني با 
اشاره به رابطه  مستقیمي که بین پیشرفت یک ملت با 
سرمایه گذاري در زمینه فناوري هاي پیشرفته وجود دارد، 
گفتند: » اقتصادهاي دانش بنیان بیش از هر اقتصاد دیگري 
پیشرفت را تجربه مي کنند و من مطلع هستم که ایران 
در زمینه فناوري نانو یکي از کشورهاي پیشگام در سطح 

جهاني است.«
خانم نیوني افزودند: » ما در موضوعات 
دارویي خصوصا داروهاي آنژي پارس و 
آیمود که توجه مرا جلب کرد، آمادگی 
داریم که از شما کمک دریافت کنیم. 
من بعد از برگشت به کشورم به طور 
حتم گام هایي را براي واردات و ثبت این 
داروها برخواهم داشت.« ایشان ضمن 
ابراز امیدواري در خصوص همکاري 

پارک فناوري پردیس با وزارت بنگاه هاي کوچک زیمبابوه 
در زمینه فناوري هاي پیشرفته، افزودند: »کشور زیمبابوه 
از منابع معدني سرشاري برخوردار است، ما از وجود ۶8 
معدن عظیم و سایر منابع طبیعي و کشاورزي بهره مند 
هستیم اما معتقدیم بدون استفاده از فناوري نمي توان این 
منابع را به ثروت تبدیل کرد، امیدوارم شما که در زمینه 
فناوري هاي نوین به پیشرفت هاي قابل توجهي دست پیدا 

کرده اید در این زمینه به ما کمک کنید.«

مکانزمانعنوانردیف

نمایشگاه بین المللی تهران ۴ الی ۷ آبان ماهسیزدهمین نمایشگاه بین المللی دام، طیور، فرآورده های لبنی و صنایع وابسته1

کره جنوبی۴ الی ۷ آبان ماهاولین نمایشگاه اختصاصی کره جنوبی۲

نمایشگاه بین المللی تهران۴ الی ۷ آبان ماهدوازدهمین نمایشگاه بین المللی حمل و نقل عمومی و خدمات شهری3

نمایشگاه بین المللی تهران1۷ الی ۲0 آبان ماهچهاردهمین نمایشگاه بین المللی صنعت برق۴

نمایشگاه بین المللی تهران1۷ الی ۲0 آبان ماهدومین نمایشگاه بین المللی سازه ها و نماهای ساختمانی5

کوالالامپور مالزی19 الی ۲3 آبانپنجمین نمایشگاه تجارت و سرمایه گذاری جهان اسلام۶

۷
بیستمین نمایشگاه بین المللی ماشین آلات، مواداولیه، منسوجات خانگی، ماشینهای گلدوزی 

و محصولات نساجی
نمایشگاه بین المللی تهران۲۶ الی ۲9 آبان ماه

نمایشگاه بین المللی تهران۲۶ الی ۲9 آبان ماهاولین نمایشگاه بین المللی کیف،کفش،چرم و صنایع وابسته8

نمایشگاه بین المللی تهران۲۶ الی ۲9 آبان ماهدهمین نمایشگاه بین المللی آب و تاسیسات آب و فاضلاب9

استانبول ترکیه5 الی 9 آذر ماهپانزدهمین نمایشگاه بین المللی موسیاد و هجدهمین مجمع تجاری بین المللی10

مسقط عمان1۶ الی ۲0 دینمایشگاه اختصاصی ج.ا.ایران در مسقط - عمان11

هجدهمین کنفرانس بین المللی پارک های علم و فناوری آسیا با حضور بیش از ۴00 
شرکت کننده از 15 کشور جهان از جمله ترکیه، ژاپن، کره جنوبی و سنگاپور در شیراز 
برگزار گردید.  این کنفرانس با هدف تعامل و گسترش دیپلماسی علمی و فناوری جمهوری 
اسلامی ایران با بهره گیری از تجربیات موفق در حوزه اقتصاد دانش بنیان و با رویکرد پارک 
های علم و فناوری، فرصت های نوآوری و تجاری سازی در عصر مفاهیم از ۲۴ مهرماه به 
مدت سه روز و با حضور دکتر محمدعلی نجفی، سرپرست وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، 
دکتر علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، پرفسور یوشیدا، رئیس پارک های 
علم و فناوری آسیا، سید محمد احمدی، استاندار فارس و سید احمدرضا فاضل زاده، رئیس 
پارک علم و فناوری استان فارس به عنوان اعضای هیأت رئیسه این کنفرانس در این شهر 

برگزار گردید.

حضور 15 کشور در هجدهمین کنفرانس بین المللی پارکهای علم و فناوری آسیا

تقویمنمایشگاههایداخلیوخارجی

 بازگشت به صفحه اول
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سال 19۴۷ سازمان بین المللی استاندارد با هدف 
جهان،  سراسر  در  استاندارد  تدوین  سازی  یکپارچه 
سهولت تجارت بین المللی، حمایت از تولید کنندگان و 
مصرف کنندگان و توسعه همکاری های علمی، فناوری 
و اقتصادی با عضویت ۲5 کشور پس از چند سال تعطیلی 

فعالیت مجدد خود را از سر گرفت. 
این سازمان اکنون 90 عضو اصلی، 3۴ عضو مکاتبه ای 
و 8 عضو مشترک دارد که موسسه استاندارد و تحقیقات 
صنعتی ایران از اعضای اصلی این سازمان است و با فعالیت 
در کمیته های فنی ایزو در تدوین استانداردهای بین 
المللی مشارکت دارد. این استانداردهای بین المللی که 
تعداد آنها 11 هزار و 580 مورد اعلام شده است توسط 
بیش از ۲85۶ کمیته اصلی و کمیته هایی که به عنوان 

زیر مجموعه این کمیته های اصلی فعالیت می کنند 
تدوین شده است. سازمان بین المللی استاندارد با هدف 
تضمین کیفیت محصولات و خدمات استانداردهای 
این  ترین  معروف  که  است  کرده  تدوین  مختلفی 
استانداردها ، استاندارد ISO 9000 است که در بسیاری 
از سازمان ها و شرکت های ایرانی این استاندارد مورد 

توجه قرار گرفته است. 
بدون ترید استانداردهای ایزو با استانداردهای تضمین 
کننده کیفیت متفاوت است. اما بسیاری از مردم و حتی 
بسیاری از مدیران و مسولان شرکت ها و موسسات 
داخلی این دو استاندارد را اشتباه می گیرند و تصور می 
کنند استاندارد یا گواهی نامه ISO 9001 نشان دهنده 
کیفیت محصولات و خدمات ارائه شده است. در واقع این 

نوع نگاه ما به کیفیت از دیدگاه مجموعه تولید کننده 
و محصول نهایی است که استانداردهای تضمین کننده 
متمایز  کیفیت محصول  استانداردهای  از  را   کیفیت 

می سازد. 
استانداردهای محصول یا به عبارتی استانداردهای 
ISI معمولا حداقل مشخصه های فنی مورد نیاز برای 
کیفیت محصول را مورد توجه قرار می دهد. اما 
کیفیت  کننده  تضمین  استانداردهای 
حداقل الزامات کیفی مورد نظر در همه 
ابعاد شرکت تولید کننده محصول یا 

را  آن  های  فراینده  و   خدمات 
نشان می دهد. 

برای مثال استاندارد 
محصول  کیفیت 

که  است  این  بیانگر 
از  شده  تولید  محصول 
نظر استحکام و دوام، ابعاد و اندازه 
باید چه مشخصات و ویژگی هایی 
داشته باشد تا از حداقل کیفیت 
این محصول  برای  قابل قبول 
استاندارد  اما  باشد  برخوردار 
بیانگر  کیفیت  کننده  تضمین 

این است که عوامل تاثیرگذار بر 
کیفیت از طریق فرایندهای مختلف 

از تولید یا طراحی و خرید تجت کنترل 
قرار گرفته است و در این استاندارد هیچ 

نشانی از مشخصات خاصی که برای محصول 
نهایی در نظر گرفته شده باشد دیده نمی شود.

برای بسیاری از فناوری های از جمل  فناوری ارتباطات، 

فرایندهای اطلاعاتی، نساجی، بسته بندی، توزیع، تولید 
و مصرف انرژی استانداردهای بین المللی تهیه می شود 
که این استانداردها انواع مختلفی از استانداردهای ایزو 

را شامل می شود. 
استانداردهای گروه ایزو 9000 و ایزو 1۴000 از 
جمله این استانداردهاست. البته علاوه بر استانداردهای 
ایزو، استاندارد های بین المللی دیگری هم وجود دارد که 
برای ویژگی های خاص محصولات یا گروه های مختلف 

محصولات در نظر گرفته می شود.

استانداردهایی
ازنوعبينالمللی

 بازگشت به صفحه اول
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علامت تجاری مشخصه ای است که 
کالا یا خدمات مربوط به اشخاص حقیقی 
یا حقوقی را متمایز می سازد. استفاده از 
علامت تجاری یا Trademark تاریخچه 

ای طولانی دارد. در 
گذشته های دور صنعتگران و هنرمندان 
امضا یا مهر اختصاصی بر روی محصولات 
یا آثار هنری خود ثبت می کردند. اما با 
گذشت زمان ثبت امضا یا مهمر اختصاصی 
به ثبت علائم تجاری امروزی منتهی شده 
است. در حقیقت علامت تجاری به مصرف 
یا  را می دهد کالا  امکان  این  کنندگان 
خدمات مورد نیازشان را بر اساس علامت 
تجاری خاصی که مشخص کننده مالکیت 

یا کیفیت آن محصولات و خدمات اس انتخاب کنند. 
علاوه بر این علامت تجاری به برخورداری از حمایت های 
قانونی برای مالک منجر می شود و مالک می تواند در ازای 
دریافت وجه، مجوز استفاده از این علامت خاص را برای 
شخص دیگری صادر کند. دوره حمایت از علامت تجاری 

یک دوره ده ساله است که البته می توان با پرداخت 
هزینه های پیش بینی شده در مقررات ثبت علامت 
تجاری این دور زمانی را به دفعات نامحدود تمدید کرد. 
بنابراین علائم تجاری از طریق به رسمیت شناختن کالا 
یا خدمات خاص و در برداشتن منافعی در سطح جهانی 

به ارتقا، ابتکار عمل و کارآفرینی منجر خواهد شد.
ممانعت از رقابت هایی تجاری غیر منصفانه از طریق 
تولید کالاهای تقلبی و استفاده از علائم مشخصه تجاری 
برای فروش محصولات با کیفیت پایین از 
مزیت های حمایت از علائم تجاری 
است و به این ترتیب می توان گفت 
ثبت علائم تجاری می توان نقش 

مهمی در سهولت تجارت بین المللی داشته باشد. 
تعداد علائم تجاری قابل ثبت در سطح دنیا نامحدود 
است وبر اساس قوانین تصویب شده در هر کشور این 
علامت تجاری می تواند متشکل از یک یا چند کلمه، 
حرف یا عدد باشد. علاوه بر این علامت تجاری می تواند 
نمادهای  بعدی،  اشکال سه  نماد،  از شکل،  برگرفته 
صوتی، رایحه یا رنگ دارای ویژگی های متمایز کننده 
باشد. علاوه بر آن دسته از علائم تجاری که مبدا تجاری 
کالاها یا خدمات را مشخص می کند علائم تجاری 
دیگری مانند علائم جمعی و تاییدی وجود دارد. علامت 
های جمعی به یک مجموعه یا انجمن تعلق می گیرد. 
علائم تاییدی نیز در مقابل اجرا و رعایت مجموعه ای از 

استانداردهای تعریف شده به تولید کننده یا 
ارائه دهنده خدمات اعطا می شود. برای ثبت 
بین المللی علامت تجاری ابتدا باید علامت 
تجاری در کشور مبدا ثبت شود. به عبارت 
دیگر ثبت داخلی پیش نیاز ثبت بین المللی 
علامت تجاری در کشورهای عضو سیستم 
مادرید است. اقدام به درخواست ثبت بین 
المللی از طریق اداره مالکیت صنعتی امکان 
پذیر است. اولین مرحله پر کرد فرم اظهار 
نامه نزد اداره مالکیت صنعتی است. در این 
فرم علاوه بر جزئیات و مشخصات علامت 
مورد درخواست از قبیل رنگ و نوع ودیگر 
مشخصات ، فهرست کالاها یا خدمات مرتبط 
طبق طبقه بندی بین المللی علائم تجاری 
ثبت می شود. با هدف تسهیل روند ثبت بین المللی و 
بهره مندی از حقوق ناشی از آن تعدادی از کشورهای 
عضو کنوانسیون پاریس، اتحادیه بین المللی را با هدف 
حمایت از مالکیت صنعتی در راستای این کنوانسیون 
تشکیل داده و در آن سیستم مادرید به عنوان دستور 
العمل ثبت بین المللی علائم تجاری تصویب شده است. 
کشور ما از جمله کشورهای عضو سیستم بین المللی 

مادرید است.

ثبت بین المللی علائم تجاری

 بازگشت به صفحه اول
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همان گونه که می دانیم امروزه بیشتر کشورها تلاش دارند تا به صنایع با 
فناوری پیشرفته و بازارهای صادراتی که پذیرای این صنایع هستند، بپردازند. 
با توجه به نیروی کار متخصص و سرمایه گذاری های صورت گرفته در انی 
صنایع در ایران و با نگاهی به حجم صادرات صنایع با فناوری پیشرفته مشاهده 
می شود که ایران در این زمینه در جایگاه مناسبی قرار نگرفته و حتی در سال 
های اخیر کاهش صادرات را نیز تجربه کرده است، که می تواند ناشی از عدم 
شناسایی بازار مناسب صادراتی این صنایع باشد. لذا در این بررسی سعی شده 
است تا برای اولین بار بر اساس مطالعات تجربی موجود اقدام به شناسایی 
بازارهای هدف صادراتی این صنایع گردد تا شاید با توجه به این بازارهای 
شناسایی شده- که از شاخص های متفاوتی مانند ر یسک تجاری، سیاسی، 
رشد کوتاه مدت، رشد بلند مدت، مزیت نسبی و ... – به دست آمده است بتوان 

موقعیت این صنایع را در کشور از نظر حجم صادرات بهبود بخشید.
این مطالعه بازار هدف صادراتی صنایع با فناوری پیشرفته را در قالب 8 

گروه زیر مورد بررسی قرار داده است:
گروه کالایی هوا فضا، گروه کالایی کامپیوتر و ماشین های اداری، گروه 
کالایی الکترونیک و مخابرات، گروه کالایی تولید دارو، گروه کالایی ابزارهای 
الکترونیکی، گروه کالایی محصولات  علمی، گروه کالایی ماشین آلات 

شیمیایی، گروه کالایی ماشین آلات غیرالکترونیکی.
تاکنون مطالعات زیادی در خصوص شناسایی بازار هدف صورت گرفته 
است، ولی در خصوص صنایع با فناوری پیشرفته، تاکنون در ایران مطالعه ای 
صورت نگرفته است. در این مقاله شناسایی بازارهای هدف صادرات صنایع با 
فناوری پیشرفته مبتنی بر استفاده از روش حمایت از تصمیم است. از آنجایی 
که این روش کلیه ترکیب های کشوری – کالایی را در ابتدا مورد برسی قرار 
می دهد و در هر گام برخی از این ترکیب ها با توجه به شاخص هایی حذف 

می کند، می تواند روش کامل تری نسبت به سایر روش ها باشد.
در جدول 1 براساس شاخص های مورد استفاده در تحقیق فرصت های 

صادرات صنایع با فناوری پیشرفته خلاصه شده است.
در مرحله بعد ترکیب های کشوری- کالایی براساس جدول 2 تفکیک 

گردیدند.
در جدول 1 گام های انجام شده جهت تعیین بازارهای هدف صادراتی 
صنایع پیشرفته ایران در سال ۲010 نشان داده شده است. در هر گام براساس 
معیارهایی کشورهای هدف انتخاب شده و وارد گام بعدی می شوند که در 
جدول به طور کامل قابل مشاهده است. به عنوان مثال در گام اول با استفاده 
از معیارهای رتبه بندی ریسک کشورها و تولید ناخالص داخلی برای انتخاب 

کشورها اقدام شده و با استفاده از نتایج، ورود به گام دوم، شناسایی فرصت 
های صادراتی ممکن میسر شده است.

پس از بررسی های صورت گرفته نتایج بدین شرح می باشند:
مهم ترین بازارهای هدف محصولات در گروه کالایی هوا و فضا عبارتند از: 

آلمان – اتریش – فرانسه – مالزی – سوئد
مهم ترین بازارهای هدف محصولات در گروه کالایی کامپیوتر و ماسین 

های اداری عبارتند از: آلمان – سوئد – ترکیه – مالزی – هندوستان
مهم ترین بازارهای هدف محصولات در گروه کالایی الکترونیک و مخابرات 

عبارتند از: آلمان – سوئد – ترکیه – فرانسه – اتریش
مهم ترین بازارهای هدف محصولات در گروه کالایی تولیدات دارویی 

عبارتند از: آلمان – اتریش – آذربایجان – آفریقای جنوبی – اکوادور
مهم ترین بازارهای هدف محصولات در گروه کالایی ابزارهای علمی 

عبارتند از: آلمان – سوئد – فرانسه – اتریش – ارمنستان
آلات  ماشین  کالایی  گروه  در  بازارهای هدف محصولات  ترین  مهم 

الکترونیکی عبارتند از: آلمان – فرانسه – سوئد – اتریش – اندونزی
فرآورده های  بازارهای هدف محصولات در گروه کالایی  ترین  مهم 

شیمیایی عبارتند از: آلمان – ترکیه – اتریش – آذربایجان – فرانسه

شناساییبازار
هدفصادراتیصنایع
بافناوریبالایایران

 بازگشت به صفحه اول
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مهم ترین بازارهای هدف محصولات در گروه کالایی ماشین الات غیر 
الکتریکی عبارتند از: ترکیه – اتریش – ارمنستان – اسپانیا – سوئیس

یافته های تحقیق نشان می دهد که برخی بازارهای بالقوه وجود 
دارد که ایران به آنها تاکنون صادراتی نداشته است که می تواند آنها 

را مدنظر قرار دهد، برخی از این بازارها عبارتند از: آلمان و اتریش
با توجه به نتایج این مطالعه، هرگونه برنامه ریزی در خصوص 
توسعه صادرات کالاهای با فناوری پیشرفته، باید با توجه به نیاز 

بازارها و حضور در بازارها و حضور در بازارهای بالقوه کشور باشد.
در زمینه ترویج، تبلیغات از طریق ارائه کاتالوگ، تبلیغات در 
مجلات تخصصی، ترویج فروش از طریق شرکت در نمایشگاه های 
منطقه ای و بین المللی نقش قابل توجهی در توسعه صادرات این 

محصولات در بازارهای هدف دارد.
که  محصولاتی  صادرات  و  تولید  بر  که  شود  می  توصیه 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان صنایع با فناوری پیشرفته کشور 
دارای اولویت هستند تمرکز نموده و از تولید تعداد وسیعی از 
 کالاهای صنایع با فناوری پیشرفته که مزیت در تولید و صادرات آنها 

مشاهده نمی شود، اجتناب نمود.
اگر چه انتخاب صحیح ورود به بازارهای هدف صادراتی شرطی 
لازم است ولی کافی نیست، زیرا حفظ موقعیت در بازار هدف از طریق 
رعایت الزامات فنی، عدم کاهش کیفیت محصولات در محموله ها، 
توجه به سلایق متقاضیان در بازار هدف، حفظ توان رقابتی از طریق 
کاهش هزینه ها)به ویژه هزینه خرید برای مشتریان، تحویل به 
موقع محصولات و موارد دیگر( از ضروریات رقابت و بقا در بازارهای 

صادراتی است. 
در آخر می توان گفت نتایج این مطالعه می تواند به کاراتر شدن 
کمک های صادراتی در ایران نیز یاری رساند و شرکت های فعال در 
عرصه محصولات با فناوری پیشرفته می توانند با توجه به توانمندی 
ها و پتانسیل های خود، تعداد مناسبی از بازارهای اولویت دار را 
انتخاب و با کسب آگاهی از وضعیت رقبا، قوانین و مقررات بازارها و 
با یک برنامه ریزی بازاریابی صحیح، نفوذ به این بازارها را در دستور 

کار خود قرار دهند.
منبع: موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی

جدول 1 
 گام های انجام شده جهت تعیین بازارهای هدف 

صادراتی صنایع با فناوری پیشرفته ایران در سال 2010

جدول 2 
 توزیع فرصت های 
صادرات 
واقع گرایانه در 
سال 2010

 بازگشت به صفحه اول
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آخری��ن وضعی��ت فن��اوری اطلاع��ات و ارتباط��ات 
کش��ورهای جهان در س��ال ۲013 از رتب��ه 90 ایران در 

میان 15۷ کشور جهان حکایت دارد.

نمره 3.8 از 10 ایران در فناوری اطلاعات و 
ارتباطات

در ارزیابی انجام شده از سوی ITU که توسط سازمان 
فناوری اطلاعات ایران نیز به آن اش��اره شده است ایران 
برغم تلاش��ها و افزایش امتیاز خود از نمره 3.۶ به 3.8 از 
10 امتی��از کل، در رتب��ه 90 از 15۷ کش��ور جهان جای 
 ICT دارد که این رتبه نشان می دهد کشور ما در حوزه
تغییرات زیادی در جایگاه قبلی خود نداش��ته که به نظر 
می رس��د ناش��ی از رقابت شدید کش��ورها در امر توسعه 
فاوا در جهان اس��ت. این در حالی اس��ت که بر اساس این 
ارزیابی، کش��ور اول منطقه قطر با رتبه 31 و امتیاز ۶.5۴ 
و ام��ارات متحده عربی با رتبه 33 و امتیاز ۶.۴1 
است که با مشاهده امتیاز فعلی کشور 
یعنی 3.8، ایران باید در ۲.5 س��ال 
آینده ب��رای تحقق اهداف 
برنامه پنجم توس��عه 
که رسیدن به جایگاه 
دوم منطق��ه در بخش 
ICT اس��ت باید حداقل 

۲.۶ امتیاز به امتیاز فعلیش اضافه شود.

77 درصد ایرانیها موبایل دارند
در بررس��ی های ITU، ایران در بخش نش��انگرهای 
دسترس��ی به ش��بکه، دارای 38 میلیون مشترک تلفن 
ثابت اس��ت و ضریب نفوذ موبایل نیز در کشور ما به ازای 

هر 100 نفر ۷۷ نفر اعلام شده است.

سرانه پهنای باند 4 کیلوبیت به ازای هر کاربر
همچنی��ن بر اس��اس این گزارش، س��رانه پهنای باند 

اینترن��ت بین الملل به ازای هر کاربر اینترنت در کش��ور 
حدود ۴ کیلوبیت بر ثانیه است.

ضریب نفوذ ۲۷ درصدی برای اینترنت ایران
درصد خانوارهای دارای رایانه در کشور نیز حدود ۴۲ 
درصد و خانوارهای دارای دسترس��ی به اینترنت حدود 

۲۷ درصد اعلام شده است.

4 درصد ایرانیها اینترنت پرسرعت دارند
در بخش نش��انگرهای اس��تفاده از فناوری اطلاعات و 
ارتباطات نیز که توسط اتحادیه جهانی مخابرات منتشر 

ش��ده ایران دارای ضریب نفوذ ۲۶ درصدی افراد متصل 
ب��ه اینترنت بوده که از این تع��داد چهار درصد جمعیت 
کش��ور، کاربر اینترنت پرس��رعت با فناوری سیمی نظیر 
ADSL و حدود 1.۴ درصد با فناوری بی س��یم همچون 
وایمکس و موبایل به اینترنت پرسرعت دسترسی دارند؛ 
این درحالی اس��ت ک��ه اعداد عملک��ردی این بخش در 
ارزیابی س��ال گذشته به ترتیب ۲1 درصد ، ۴.۲ درصد و 
0.5 درصد بوده که نش��ان از رشد این شاخص دارد اما با 
 ICT این وجود بیشترین عقب اقتادگی کشور در حوزه
مربوط به این بخش اس��ت به نحوی که رتبه ایران در این 
بخش 110 از 15۷ کش��ور اعلام ش��ده ک��ه این رتبه در 
رتبه بندی کل کش��ور در میان س��ایر کشورها تاثیرگذار 

بوده است.

متوسط قیمت دسترسی به اینترنت پرسرعت 
در ایران 19 دلار

در بخش نشانگرهای استفاده مهارتی از فاوا که توسط 
اتحادی��ه جهانی مخابرات اعلام ش��ده، ایران دارای نرخ 
رش��د 8۶ درصدی ثبت نام در مقاطع تحصیلی مدارس و 
۴9 درصدی در مقطع تحصیلات دانش��گاهی و ضریب با 

سوادی 85 درصدی در کل کشور است.
همچنین متوسط قیمت دسترسی کاربران به اینترنت 
پهن باند به ازای هر یک مگابیت بر ثانیه از حدود ۷0 دلار 
در سال ۲008 میلادی به حدود 19 دلار در سال ۲01۲ 
کاهش یافته که در این محاس��به حداقل سرعت کاربران 

۲5۶ کیلوبیت بر ثانیه در نظر گرفته شده است.

جایگاهفناوریاطلاعاتوارتباطاتدرایرانوجهان

 بازگشت به صفحه اول
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استفاده می کنند

در ارزیاب��ی ITU  ی��ک نش��انگر جدی��د ب��ه عنوان 
جمعی��ت ج��وان ) کاربران بین 15 تا ۲۴ س��ال ( متصل 
ب��ه اینترنت کش��ور ه��ا مدنظر ق��رار گرفته اس��ت چرا 
ک��ه براس��اس ارزیاب��ی اتحادی��ه جهان��ی ارتباط��ات، 
 توس��عه یافتگ��ی ف��اوا در کش��ورها نس��بت مس��تقیم 
با رشد کاربران جوان متصل به اینترنت دارد، بنحوی که 
در کش��ور کره جنوبی بعنوان کشور برتر این حوزه 99.۶ 
درصد جمعیت جوان این کشور کاربر اینترنت هستند و 
این درصد برای کش��ور ایران 5۲ درصد محاسبه و اعلام 

شده است.

استفاده 55 درصد خانوارهای جهان از 
تلویزیونهای دیجیتال

ارزیابی کش��ورهای جهان توس��ط ITU نش��ان می 
دهد که گس��ترش پخش برنام��ه های تلویزیون بصورت 
دیجیت��ال در مقایس��ه با سیس��تم های آنال��وگ بطور 

چشمگیری طی س��ال های اخیر رشد داشته 
به نحوی که متوسط میزان انتشار و 

اس��تفاده از تلویزیون دیجیتال 
از 30 درصد خانوار های جهان 
در سال ۲008 به 55 درصد 
در سال ۲01۲ افزایش یافته 
و این سهم برای کشور های 
در حال توس��عه ۴۴ درصد 

و برای کش��ور های توس��عه 
یافت��ه 81 درص��د اعلام 

شده است.

نیمی از جمعیت جهان به نسل سوم موبایل 
دسترسی دارند

اتحادی��ه جهان��ی مخابرات در بررس��ی ه��ای خود 
اع��لام ک��رده که ح��دود نیم��ی از جمعیت جه��ان به 
ش��بکه های پرس��رعت نس��ل 3 موبایل دسترسی دارند 
 و ح��دود 9۶ درص��د جمعیت جهان نی��ز از تلفن موبایل 

استفاده می کنند.

38 درصد خانوارهای جهان کاربر اینترنت 
هستند

در این گزارش مش��خص شده که حدود 80 درصد از 
خانوارهای جه��ان دارای تلویزیون، ۴0 درصد خانوارها 
دارای رایان��ه و 38 درص��د خانوار ها کاربر دسترس��ی به 

شبکه اینترنت هستند.

کره جنوبی و سوئد در صدر کشورهای توسعه 
ICT یافته

در بررس��ی صورت گرفته از میان 15۷ کش��ور مورد 
ارزیابی، کماکان س��ه رتبه اول توسعه یافته ترین 
کش��ورها از منظ��ر ICT ب��ه ترتیب به 
کره جنوبی، س��وئد و ایسلند تعلق 
دارد؛ در این ارزیابی بیش��ترین 
تغییرات امتیازی به نس��بت 
س��ال قبل مربوط به کش��ور 
لبن��ان ب��ا ۷5 ص��دم نم��ره 
افزای��ش ب��وده و بیش��ترین 
جابجایی رتبه کشورها مربوط 
به کش��ور امارات متحده عربی با 

1۲ پله صعود اعلام شده  است.

آمار و ارقام ارائه شده توسط اتحادیه جهانی مخابرات 
به نظر می رسد در برخی شاخص ها با آنچه که در کشور 
وجود دارد تفاوتهایی دارد براین اس��اس سازمان فناوری 
اطلاعات ای��ران بعنوان هماهنگ کننده ملی در تدوین، 
جمع آوری و اعلام عملکرد ش��اخص های توسعه فاوا در 
کشور در تلاش برای تعامل بهتر با مجامع بین المللی این 
حوزه است تا گزارش عملکردی کشور در این حوزه را در 
جهت ارتقای جایگاه کش��ور و عدم تضییع حق ایران در 
این رتبه بندی ها بنحو مطلوب و در موعد مقرر و مطابق 

تعاریف اعلامی منعکس کند.
با عنایت به اهمیت صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات 
به عنوان یک زیرس��اخت اصلی در توس��عه کمی و کیفی 
اقتصاد کش��ور و اینکه این صنعت یکی از زود بازده ترین 
صنایعی اس��ت که در زمان کوتاه منجر به اشتغالزایی بالا 
می ش��ود، توجه به این صنعت و توس��عه آن باید بیش از 
پی��ش مورد تاکید قرار گرفته و برنامه ریزی ها و حمایت 
های وس��یعی برای توس��عه کیفی و کمی ش��رکت های 

دانش بنیان در این زمینه بایستی انجام گیرد.

9 سال اول، شماره 7، مهر 93جایگاه صنایع دانش بنيان در  ایران و جهان
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یکی از توصیه های متخصصان حوزه بازرگانی و سرمایه 
گذاری به شرکت های تولیدی این است که در حوزه 
صادرات فعال باشند و زمینه مناسبی را برای صادرات 
کالاهای تولیدی خود فراهم کنند. بر این اساس به همه 
شرکت های تولیدی توصیه می شود پس از اخذ کارت 
بازرگانی بخشی از محصولات تولیدی خود را به صادرات 
اختصاص دهند و پس از بازاریابی مناسب برای محصول 
تولیدی شرکت نسبت به صادرات این کالا به کشورهایی 
که کالای تولیدی در آنجا از بازار خوبی برخوردار است 
اقدام کنند. صادرات کالای تولید شده می تواند با مزیت 
هایی برای شرکت تولیدی همراه باشد یکی از این مزیت 

های این است که شرکت تولید کننده می تواند مواد اولیه 
واحد تولیدی خود را بدون پرداخت حقوق و عوارض 
گمرکی وارد کشور کند. البته باید توجه داشت حضور 
موفق واحدهای تولیدی در بازارهای جهانی منوط به 
بهره مندی از مشاوره با صادرکنندگان، تولید کنندگان 
و اساتید با تجربه و با سابقه در حوزه تجارت و بازرگانی 
است.اخذ ارز برای واردات مواد اولیه و گسترش بازار 
تولیدات و کاهش محدودیت های داخلی از مهم ترین 
مزایای صادرات کالا  برای واحدهای تولیدی است. علاوه 
براین باید توجه داشت واردات کالا از سوی شرکت های 
تولیدی می تواند در تقویت برند شرکت در بازارهای 

جهانی نقش موثری داشته باشد و در یک فضای رقابتی 
به افزایش کیفیت محصولات تولیدی شرکت منتهی 
شود. گذشته از این واحدهای تولیدی دولتی که در 
زمینه صادرات فعال باشند از حمایت های دولت به شکل 
دریافت تسهیلات صادراتی و جوایز تشویقی نیز بهره 

مند می شوند. 
ممکن است این سوال مطرح شود که چگونه یک 
شرکت تولیدی می تواند برای بازاریابی محصولات خود 
در دیگر کشورها اقدام کند. مهم ترین گام برای موفقیت 
در صادرات بازاریابی است. در حقیقت اگر شما نتوانید 
در بازاریابی درست و سنجیده عمل کنید از صادرات 

نتیجه خوبی نمی گیرید. یکی از ساده ترین راهکارها 
این است که واحدهای تولیدی می توانند از طریق ارسال 
نامه الکترونیکی با خریداران و متقاضیان کالای تولید 
شده خود مکاتبه کنند یا کاتالوگ الکترونیکی درباره 
مشخصات کالاهای تولیدی شرکت را برای آنها ارسال 
کنند. اکنون بانک های اطلاعاتی معتبری راه اندازی 
شده است که در این بانک ها اطلاعات خریداران کالاهای 
ایرانی اعم از مواد معدنی و کاشی و سرامیک تا سازه 
های چوبی و حتی گل و گیاه جمع آوری شده است. 
شرکت های تولیدی می توانند از طریق این بانک ها 
درباره کشورهایی که خریدار کالای تولیدی آنها هستند 
اطلاعاتی را بدست آورند. علاوه بر این مراکز مختلفی 
با هدف ارائه مشاوره بازرگانی راه اندازی شده است که 
چنانچه واحد تولیدی آمادگی خود را به یکی از این مراکز 
اعلام کند برنامه ای برای ورود به بازار جهانی و صادرات 
محصول برای این شرکت ارسال می شود و مشاوران 
در همه مراحل برای محقق شدن هدف این شرکت که 

صادرات کالاست آنها را همراهی خواهند کرد.

مطالب آموزشی

چگونه کالاهای تولیدی را صادرکنیم؟

 بازگشت به صفحه اول
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دانش بنیان  محصولات  صادرات  خدمات  کریدور   
با هدف توسعه بازار صادراتی محصولات شرکت های 
دانش بنیان در سال 1393 راه اندازی و مورد بهره برداری 
قرار گرفت. خدمات تسهیل کننده فرآیند صادرات کالا ها 
و همچنین آموزش و مشاوره شرکت ها در حوزه صادرات 
دانش بنیان  شرکت های  اساسی  نیازهای  جمله   از 

است. 
در این مجموعه سعی بر آن است تا با شناسایی و 
ارزیابی شرکت های خدماتی فعال در این حوزه، خدماتی 
با کیفیت و اثربخش در جهت توسعه توان صادراتی 
شرکت ها ارایه گردد. در همین راستا، معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری به منظور ایجاد و خلق ثروت 
برای جامعه از طریق صادرات محصولات با فناوری بالا، 
اقدام به حمایت از خدمات این کریدور نموده و این امکان 
را فراهم نموده است تا صادرات شرکت ها از طریق اینگونه 

خدمات تسریع یابد.
در واقع کریدور نظیر یک مجموعه برای راه حل های 
تمامی مشکلات صادرات محصولات دانش بنیان ایجاد 
و طراحی شده است تا بتواند شرکت های دانش بنیان 
را در مسیر صادرات قرار دهد. ارایه خدمات مشاوره و 
تدوین برنامه های صادراتی بخشی از این خدمات بوده 
و در ادامه تمامی خدمات لازم برای تسهیل فرآیند 
به شرکت های  کریدور  از طریق  صادرات محصولات 
دانش بنیان ارایه خواهد شد. ارایه تمامی خدمات کریدور 
عموما از طریق شرکت های خدماتی متخصص هر حوزه 

صورت می گیرد. به عبارت دیگر کریدور مجموعه است 
که با مدیریت خدمات ارایه شده توسط شرکت های 
خدماتی، فرآیند صادرات را برای شرکت ها تسهیل می 
سازد. همچنین در توافق بعمل آمده با معاونت علمی 
های  هزینه  از  بخشی  جمهوری،  ریاست  فناوری  و 
 ارایه این خدمات نیز از طریق منابع معاونت حمایت 

خواهد شد.

اهداف کریدور
•  توسعه حجم صادرات کالا و خدمات دانش بنیان

• تسهیل ورود شرکت های جدید به عرصه صادراتی
• گسترش بازارهای صادراتی شرکت های صادراتی

• بهبود کیفیت محصولات دانش بنیان صادراتی
• ارتقا برند ایرانی از طریق توسعه صادرات محصولات 

با فناوری بالا

رویکرد کریدور
• شناخت فرصت های صادراتی

• تشویق شرکت ها به ورود به بازارهای صادراتی
• تسهیل فرآیند صادرات از طریق خدمات

فرآیند دریافت خدمات از کریدور صادرات
برمبنای توافقات بعمل آمده با معاونت علمی و فناوری 
دانش بنیان  شرکت های  تمامی  جمهوری،  ریاست 
استفاده  کریدور  حمایت های  و  خدمات  از  می توانند 
نمایند. شرکت های دانش بنیان بایستی ضمن تماس 
با کریدور )شماره تلفن تماس ۶310۲313( و اعلام 
علاقه مندی خود به توسعه صادرات محصولات خود، 
از خدمات و تسهیلات برخوردار گردند. فرآیند دریافت 
خدمات از کریدور صادرات محصولات دانش بنیان به 

شرح زیر است:

کریدور خدمات صادرات محصولات دانش بنیان

 بازگشت به صفحه اول
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در اولین قدم و بمنظور آغاز فعالیت کریدور، جلسه ای با چندی از شرکت 
های سازنده تجهیزات هایتک در محل کریدور جهت معرفی خدمات 
کریدور صادرات محصولات دانش بنیان و همچنین هماهنگی های لازم 
بمنظور حضور این شرکت ها در نمایشگاه ARABLAB ۲015 برگذار 
شد. در این جلسه که تعدادی از شرکت های سازنده تجهیزات تحت 
حمایت معاونت علمی و فناوری حضور داشتند، خدمات کریدور صادرات 
به حاضرین معرفی گردید. همچنین میزان حمایتهای معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری از شرکت در نمایشگاه ARABLAB ۲015 به 
عنوان اولین نمایشگاهی که با حمایت معاونت و اجرای کریدور صادرات 
 ARABLAB برگذار خواهد شد، معرفی گردید. حوزه کاری نمایشگاه
۲015 شامل موارد متعددی است که از آن دسته می توان به تشخیص 
طبی، شناسایی دارو، نانوتکنولوژی، علوم زیستی و زیست فناوری، انرژی، 

فناوری آزمایشگاه و اتوماسیون اشاره نمود. شرکت های علاقه مند به 
حضور در این نمایشگاه می توانند درخواست خود را مبنی بر حضور در این 
نمایشگاه از طریق فکس موسسه به شماره ۶310۶۴10 و همچنین ایمیل 
بخش نمایشگاه به آدرس arablab@tesc.ir  به کریدور ارسال نمایند.

درخواست همکاری با کریدور
لازم به ذکر است کریدور صادرات از تمامی شرکت های علاقه مند به 
همکاری در زمینه صادرات محصولات دانش بنیان اعم از شرکت های 
مدیریت صادرات، بازرگانی و خدماتی دعوت به همکاری می نماید. لذا 
شرکت های علاقه مند می توانند ضمن ارایه توانمندی ها و تجارب خود 
به کریدور، اطلاعاتی در مورد سوابق و فعالیت های موفق خود را در قالب 
info@ روزمه به فکس کریدور )شماره ۶310۶۴10( و یا آدرس ایمیل

tesc.ir  ارسال نمایند.

خدمات کریدور
شناسایی 8 گروه 
حوزه صادرات در قالب 
کریدور صادرات که 
به این شرح می باشد:
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روسیه در آسیای شمالی و اروپای شمالی و اروپای خاوری)اوراسیا( قرار دارد. 
روسیه با اقیانوس آرام شمالی، اقیانوس منجمد شمالی، دریای ژاپن، دریای 
برینگ، دریای خزر، دریای سیاه و دریای بالتیک مرز آبی دارد و پهناورترین کشور 

جهان به شمار می رود.
جمعیت این کشور نزدیک به 150 میلیون نفر است و واحد پول آن روبل 
روسیه  و زبان رسمی این کشور، زبان روسی می باشد. دین سی تا چهل درصد 
مردم مسیحی ارتدوکس هستند. پیروان سایر ادیان و مذاهب شامل مسلمانان، 

یهودیان و ... هستند و بخش نسبتا بزرگی از جمعیت روسیه نیز اعتقادی 
به ادیان الهی ندارند. ساعت بین المللی روسیه نیم ساعت از ایران جلوتر 
است. شهر مسکو پایتخت این کشور می باشد. شهرهای بزرگ و مهم 

روسیه سنت پترزبورگ، نووسیبیرسک و ... هستند.

محیط سیاسی، قانونی و اقتصادی
• فدراسیون روسیه کشوری با نظام حکومتی فدرال است. 
این کشور از 89 عضو فدرال تشکیل شده است که در راس 
حکومت فدرال، رئیس جمهور قرار دارد که با رای مستقیم 

مردم برای یک دوره چهار ساله انتخاب می شود.
• بر اساس ارزیابی های انجام شده توسط نهادهای بین المللی، 

روسیه از مناطق با ثبات جهان است.
• اتباع خارجی، اشخاص حقوقی خارجی و افراد فاقد تابعیت حق 
احراز مالکیت زمین را دارند، به جز در مناطق مرزی، تا عمق پنجاه 

کیلومتری مرزهای فدراسیون روسیه و زمینه هایی که طبق قانون فدرال، 
زمین های ویژه به شمار می روند.

• اتباع خارجی)حقوقی و حقیقی( می توانند مسکن، اماکن تجاری و صنعتی را 
در روسیه به تملک درآورند، مگر در مواردی که قانون منع کرده باشد.

• قانون مالکیت فکری روسیه از تمامی آثار معنوی و فکری حمایت می کند. این 
کشور به سازمان جهانی مالکیت فکری پیوسته است.روسیه بسیاری از معاهده ها 

و پیمان های این سازمان را پذیرفته است.
• کلیه سرمایه گذاران خارجی می توانند با راه اندازی موسسات به صورت 
صددرصد مالکیت خصوصی و ایجاد شعب نهادهای قانونی خارجی و تملک 
قطعات زمین، منابع طبیعی دیگر، بناها، ساختمان ها و دارایی غیر منقول دیگر و 

.... از این امتیازات ویژه بهره گیرند.

• براساس قانون ارزی روسیه، اتباع خارجی می توانند در بانک های روسی 
دارای شعب ارزی، حساب ارزی باز کنند. همچنین، اتباع خارجی می توانند 
سرمایه و درآمد حاصل از سرمایه گذاری در خاک روسیه را، در صورت رعایت 

قوانین و مقررات ارزی این کشور، آزادانه از کشور خارج کنند.
• مالیات بر سود شرکت ها با نرخ ۲۴ درصد محاسبه می شود و برای سودی 
که اشخاص حقوقی خارجی از فعالیت یک شرکت دایمی می برند، نرخ های ویژه 

ای وجود دارد.
• مالیات بر درآمد، از درآمد افراد مقیم روسیه در داخل و خارج روسیه 

و درآمد افراد غیر مقیم روسیه که از فعالیت در خاک روسیه به دست آورده اند، 
گرفته می شود. نرخ کلی مالیات سیزده درصد است. نرخ مالیات بر سودی که از 
منابع روسی به دست می آید برای افراد غیر مقیم تا سی درصد می تواند افزایش 

یابد.
• براساس قوانین کنسولی، اتباع خارجی)به جز شهروندان کشورهای مشترک 

المنافع( برای ورود به خاک روسیه باید روادید بگیرند.
• روسیه در مجموع کشور گرانی است، یعنی هزینه های زندگی بالاست و تورم 

هم در اندازه متوسطی ست و مسکو یکی از گرانترین پایتخت های جهان است.
• هر مسافر می تواند تا سقف ده هزار دلار برای سفر به این کشور با خود پول به 
همراه داشته باشد. تا این مقدار نیازی نیست که به هنگام ورود، به گمرک اعلام 

شود. ولی برای مبالغ بیشتر باید موضوع را به مقامات گمرک گفت و نسبت به 
اعلام آن رسید گرفت.

• خروج ارز تنها تا سقف سه هزار دلار آزاد است و برای خروج ارز بیشتر باید 
مجوز گرفت.

• صنایع مهم و بزرگ این کشور شامل معادن و فلزات،صنایع استخراج زغال، 
نفت و گاز، خودرو، ماشین آلات و تجهیزات کشاورزی، واگن قطار، موشک و فضا 

پیما و پتروشیمی می باشد.
• وجود فرودگاه ها و خطوط جاده ای، ریلی و آبراهی باعث شده که سیستم 

حمل و نقل کالا در این کشور وضعیت خیلی خوبی داشته باشد. 
• زمینه های مناسب سرمایه گذاری در کشور روسیه بیشتر در رابطه با 
خدمات است.مناسب ترین زمینه های سرمایه گذاری در این کشور عبارتند 

از:
خدمات مالی و حسابداری، فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
تجهیزات الکتریکی، تجهیزات پزشکی، خدمات رسانه ای و 
چند رسانه ای، خدمات بیمه و بانکداری، فناوری های نوین از 
جمله الکترونیک و بیوتکنولوژی، توزیع و بسته بندی محصولات 
غذایی و کشاورزی، صنایع غذایی، ابزار و تجهیزات کشاورزی، 

مخابرات، شبکه و ارتباطات از راه دور

فرهنگ مذاکره
مذاکره در کشور روسیه با آرامش و بدون شتاب در رسیدن به 
نتیجه انجام می شود. در این کشور، قطع مذاکرات به خاطر پایان 
ساعت کاری، بدون توجه به نتیجه رفتاری دور از انتظار نیست. شفافیت در 
فرهنگ روسی فاقد بار معنایی و ناقض یک اصل مهم در مذاکرات، یعنی عدم 
پذیرش تعهدات صریح است. هدایا در مناسبات و جلسات رسمی چندان اهمیت 
ندارد. در فرهنگ روسی پیچیدگی در توافقات و راه های فرار از تعهدات، جایگزین 
رفتار خلاف تعهد است. توافقات بدون قرارداد کتبی و برابر شرایط حقوقی معین، 

ارزش چندانی ندارد.
روسیه از لحاظ شاخص های رفتار اجتماعی یک جامعه مدرن و رشد یافته 
است.انضباط اجتماعی در سایه شرایط سخت آب و هوایی و نظم آهنین دوره 
اتحاد شوروی، در رفتار اجتماعی مردم نهادینه شده است.روس ها پایبندی 

خاصی نسبت به زمان دارند.

روسيه
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راهکارهای بازاریابی و فروش
در این کشور مثل دیگر نقاط جهان راه کارهای 
ویژه ای برای بازاریابی و فروش محصولات وجود دارد. 
برای بازاریابی و فروش محصولات در روسیه توجه به 
بعضی نکات، ضروری به نظر می رسد. در ادامه به چند 

نمونه از آنها اشاره می کنیم:
• مطالعه گزارش های بازارشناسی و بازاریابی، 

پیش از ورود به بازار این کشور راهگشاست.
• شرکت های دارای برندهای تجاری و پذیرفته 
شده در بازار بورس، بیش از سایر شرکت های تجاری 

موفق هستند.
• گردآوری اطلاعات به روز و دقیق از علایق مردم 
و شرایط اقتصادی جامعه، عامل بسیار مهمی در 
دستیابی به موفقیت است. در صورتی که دسترسی 
به اطلاعات مورد نظر امکان پذیر نباشد، بهره برداری 

از دانش و تجربه تجار محلی مفید خواهد بود.
• تجار روسی در خصوص مواردی مانند قیمت، 
کیفیت، زمان تحویل کالا و چگونگی ارایه خدمات به 
موقع، حساسیت ویژه ای دارند. از این رو، اعتمادسازی 
در این زمینه می تواند بر گسترش سهم بازار تاثیر 

بگذارد.
• معرفی محصولات و خدمات در نمایشگاه های 

تخصصی و عمومی بهترین راهکار جذب مشتریان 
بالقوه در روسیه است.

امور  تجارتف  برای  دارند  قصد  که  افرادی   •
بازرگانی، واردات و صادرات وارد بازار روسیه شوند، 
حتما پیش از اقدام به سرمایه گذاری، بایستی با افراد 
با تجربه، مشورت کنند.تماس با بخش اقتصادی و 

رایزن بازرگانی سفارت نیز مفید خواهد بود.
• ورود و خروج وسایل الکترونیکی و یا تکنولوژیک، 
به شدت کنترل شده و برای آن محدودیت های قانونی 

شدیدی اعمال می شود.

تجارت خارجی
• اقلام عمده واردات کشور روسیه شامل وسایل 
نقلیه زمینی، دیگ های بخار و ابگرم، ماشین آلات 
و دستگاه های برقی و اجزای آنها، مواد پلاستیکی 
و اشیای ساخته شده از آن، محصولات دارویی و 
دستگاه های اپتیک و عکاسی و کالاهای دسته بندی 

نشده هستند.
• کشورهای چین، امریکا، آلمان، ژاپن، اوکراین، 
ایتالیا، بلاروس و کره جنوبی هشت شریک عمده 
وارداتی روسیه)صادرکنندگان به  روسیه( را تشکیل 

می دهند.

• عمده محصولات صادراتی ایران به 
کشور روسیه به شرح زیر می باشد:

اطلاعات مهم

سفارت خانه ها

وب سایت های مفید برای کسب اطلاعات تجاری، گمرکی و استاندارد
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یکي از عواملي که همواره موجبات نگراني صادرکنندگان 
را فراهم مي آورد، وجود ریسکهاي سیاسي و تجاري در 
روند صادرات آنها است، چرا که تحقق هر یک از این ریسکها 
موجب عدم وصول وجه کالا و خدمات صادره از سوي 
آنها مي شود. عدم وصول به موقع مطالبات از خریداران 
خارجي در اغلب اوقات صادرکننده را در تنگناي مالي 
قرارداده  و در نتیجه باعث ناتواني وي در ایفاي تعهدات 
مالي وي به اعتبار دهندگان داخلي و گاهي اوقات منجر به 

ورشکستگي کامل وي مي شود. 
به منظور تشویق صادرکنندگان به توسعه فعالیتهاي 
صادراتي ، کاهش نگراني در این زمینه و ارائه پوششهاي 
لازم در مقابل ریسکهاي سیاسي و تجاري، دولتها اقدام 
به ایجاد شرکتهاي بیمه اعتبار صادراتي مي کنند. این 
قبیل شرکتهاي بیمه عمدتاً وابسته به دولت و متکي به 
حمایتهاي مالي آن بوده و اغلب ریسکهایي را پوشش مي 
دهند که معمولاً از سوي شرکتهاي بیمه تجاري قابل 
پوشش نیستند. در این راستا و بمنظور تامین امنیت مالي 
صادرکنندگان ایراني و در نتیجه توسعه موثر صادرات 
غیر نفتي کشور، صندوق ضمانت صادرات ایران به عنوان 

یکي از زیرمجموعه هاي وابسته به وزارت صنعت، معدن و 
تجارت با شخصیت مالي و حقوقي مستقل تاسیس شد. 

ریسکهایي که تحت پوشش صندوق قرار مي گیرند
صندوق با صدور بیمه نامه ها و ضمانتنامه هاي مختلف، 
ریسک عدم بازپرداخت اعتبارات صادراتي و یا عدم ایفاي 
تعهدات قراردادي صادرکنندگان محلي و یا خریداران 
خارجي را براي موسسات مالي/ بانکها/اعتبار دهندگان 
داخلي و خارجي تحت پوشش قرار مي دهد. ضمناً 
ریسکهاي تجاري و سیاسي مختلفی از جمله  استنکاف 
خریدار از قبول کالاي صادرشده یا خدمت انجام شده، 
عدم پرداخت بهاي کالا یا خدمت در سررسید مقرر، عدم 
توانایي مالي خریدار به دلیل ورشکستگي یا اعسار یا توقف 
و... را نیز تحت پوشش بیمه نامه هاي مختلف این صندوق 

قرار مي گیرند.

پوشش صندوق 
براي اعتبارات کوتاه مدت، کلیه کشورها به استثناي 
رژیم صهیونیستي و امریکا تحت پوشش صندوق ضمانت 

صادرات ایران قرار دارند. براي اعتبارات میان و بلند بجز 
تعداد معدودي کشور که از لحاظ اقتصادي یا سیاسی 
در وضعیت نامساعدي بسر مي برند، سایر کشورها تحت 

پوشش هستند.
همچنین صندوق ضمانت صادرات ایران کلیه کالاها و 

خدمات مجاز صادراتي را تحت پوشش قرار مي دهد.
بنابراین شما به عنوان یک صادرکننده با اخذ بیمه نامه 
/ ضمانتنامه از صندوق ، نه تنها مي توانید خود را در مقابل 
خطر عدم دریافت مطالبات از خریدار خارجي ناشي از بروز 
ریسکهاي سیاسي و تجاري تحت پوشش قرار دهید، بلکه 
مي توانید منابع مالي مورد نیاز براي فعالیتهاي صادراتي 

خود را نیز فراهم کنید.

کمك به شناخت بازارهاي صادراتي و یا بانکهاي 
خارجي

مدیریت ریسک صندوق، ریسک کشوریهاي مختلف 
را طبق روشهای علمی بومی سازی شده، بررسي کرده و 
درجه ریسک آن کشورها را بین 1 الي ۷ دسته بندي مي  
کند، که در این درجه بندي 1 نشاندهنده کم ریسک ترین 

کشور است. این اطلاعات در صفحه اول وب سایت صندوق 
قابل دسترسي است. در ضمن با پایش اخبار اقتصادي و 
سیاسي کشورها، تحولات و ریسک کشورها را زیر نظر 
دارد، که هرماه این اخبار و تاثیر بر ریسک کشورها را 
در قالب یک ماهنامه ریسک کشوري بصورت آنلاین در 
سایت خود منتشر مي کند. از سوي دیگر ریسک بانکهاي 
خارجي نیز بر طبق الگوي CAMEL، بررسي و یک 
سقف اعتباري پیشنهاد داده مي شود. اطلاعات منتشره 
صندوق در مورد ریسک بانکها و کشورها مي تواند به 
صادرکنندگان بهنگام تصمیم گیري براي صادرات کمک 

شایاني بنماید.
صندوق بعنوان تنها موسسه بیمه اعتبار صادراتي ایران، 
در اتحادیه هاي مختلف بین المللي )همچون کلوپ پراگ 
و اتحادیه امان( و پایگاه هاي داده هاي اعتباري )همانند 
شبکه کردیت آلیانس و بانک اسکوپ( عضویت داشته 
و با موسسات همتا و سایر موسسات مالي بین المللي نیز 
مرتبط است،  که این ارتباطات دسترسي به اطلاعات 
اعتباري شرکتها و بانکهاي خارجي و کشورها را میسر 
مي سازد که یک شخص حقیقي و یا حقوقي ساده به آن 

اطلاعات دسترسي ندارد. 
از سوي دیگر سفارتخانه هاي ج.ا.ایران در سایر کشورها 
و سایر نهادهاي دولتي ایراني، بهنگام بروز خسارت در 
مورد یک شرکت/بانک خارجي، از صندوق و صادرکننده 
تحت پوشش آن، حمایت مي کند. در اجلاس گذشته 
اتحادیه امان، مدیرعامل صندوق ضمانت صادرات ایران 
به عنوان نماینده کشورمان به عضویت شورای مدیران 
این اتحادیه انتخاب شد که دستاورد بین المللی با ارزشی 

محسوب می شود.
http://www.egfi.org :منبع
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از  بیشتر  شیمیایی  داروهای  عوارض  امروزه 
خاصیت درمانی شان است. عاملی که باعث شده 
کنار جهان  پژوهشگران گوشه  از  بسیاری  است 
برای خاتمه دادن به این مشکل بزرگ دست به کار 

شوند.
شرکت های ایرانی هم در زمینه بیکار نبودند و 
دستاوردهای شگرفی خلق کرده اند. یکی از این 
شرکت ها شرکت پژوهشگران طب گیاهی بوعلی 
کمك  با  است  توانسته  که  شرکتی  است.  سینا 
نسخه های بوعلی سینا شاهکاری عظیم خلق کند. 
شاهکاری که نه تنها ارزش افزوده فراوانی دارد بلکه 
اگر به سایر کشورها هم صادر شود، گره بسیاری از 
مشکلات طب کنونی را برطرف می کند؛ مشکلاتی 

که طب کنونی عاجز از حل آن است.
تا خبرنگار  باعث شد  ارایه چنین محصولاتی 
ماهنامه پیام صادرات کالا و خدمات دانش بنیان 
گفت و گویی اختصاصی با حجت الاسلام و المسلمین 
محمود شیرازیان، مدیر عامل این شرکت ) بوعلی 

سینا( انجام دهد.
***

چه ضرورتی در کشور باعث شد تا شما به فکر راه اندازی 
چنین مجموعه ای افتادید؟  برپایی چنین شرکتی چه نیازی 

از نیازهای کشور را برطرف می کند؟
سال ها پیش زمانی که من در حوزه علمیه مشغول به 
تحصیل بودم استادی به نام آیت ا... شیخ محمد آل اسحاق 

داشتم. ایشان درس تربیتی و روان شناسی  تدریس می 
کردند و در کنار این بحث ها نیز به امر طب سنتی هم 
مشغول بودند و من نیز در کنار استاد به این امر مشغول 
شدم. حدودا سال۷5-۷۶ ابتدا کارمان را در سطح خیلی 
کوچک؛ با ترکیب و بسته بندی گیاهان دارویی شروع 
کردیم و در نهایت شرکت پژوهشگران طب گیاهی بوعلی 

سینا را راه اندازی کردیم. 
در حال حاضر بیش از ۴0 محصول شرکت مجوز دریافت 
نموده است و در ماه های آینده خط تولید پماد و کرم نیمه 

جامد و مایعات) شربت( را رسما افتتاح می کنیم. 
در مورد محصولات شرکت و کاربردهای آن توضیحاتی 
بفرمائید. آیا این محصولات جنبه صادرات در عرصه بین 

المللی را هم دارند؟

یکی از محصولات ما پماد واژینال به نام رویان بوعلی 
است. این پماد برای دفع فیبروم و میوم ، کیست تخمدان 
و پیشگیری از چسبندگی لوله ها و عفونت ها بسیار موثر 
است؛ تاکنون دارویی برای مداوای قطعی این عارضه وجود 
نداشت. در روش های متداول کنونی رحم مبتلا به فیبروم 
و میوم با عمل جراحی برداشته یا تراشیده می شود اما ما 
توانستیم برای اولین بار در جهان با استفاده از نسخه بو علی 
سینا این پماد را که ماده موثره آن سفید آب، انزروت است 
را تولید و راهی برای رفع این مشکل پیدا کنیم. نتایج این 
روش با بیش از 90 درصد موفقیت همراه است و مشتریان 
نیز از عملکرد این دارو بسیار راضی هستند. به عنوان مثال 
خانمی بعد از 1۴ سال نازایی توانست تنها با یک بار مصرف 

از این دارو باردار شود. 
یکی دیگر از محصولات ما که می تواند جنبه صادراتی 
داشته باشد، کپسول گیاهی سیاتیک بوعلی دارو است. 
این کپسول برای درمان دردهای سیاتیک خیلی تاثیر 
گذار است. تاکنون چنین داروی گیاهی و شیمیایی در 
جهان عرضه نشده بودکه بتواند درد سیاتیک را تخفیف 
یا برطرف کند. اغلب نمونه های شیمیایی درمان سیاتیک 
هم به صورت آمپول به بازار عرضه شده اند. این آمپول ها 
شل کننده عضلات هستند. یک سری پماد ها هم به نام 
پیروکسیکام در بازار وجود دارد که درد را برطرف می کند 
.اما این دارو کاملا گیاهی است و عوارض سایر داروهای 
شیمیایی را ندارد؛ این دارو به ثبت اختراع رسیده و دارای 

تاییدیه از سازمان غذا و دارو نیز هست.

بازار هدف صادرات شما به کدام کشورهاست؟
عراق، کشورهایی اروپایی وکشورهای همسایه شمالی 

ایران 
برای رسیدن به جایگاه کنونی تان با چه مشکلاتی 

روبرو بودید؟
مشکل نقدینگی یکی از مهمترین مشکلات  ما در اجرای 
این طرح ها بود. بانک ها هم در این زمینه به ما کمک نکردند 
تا وامی به ما تعلق بگیرد. یکی از موسسات اعتباری هم پس 
از چند ماه رفت و آمد هیچ کمکی در این زمینه به ما نکرد. 
در نهایت ما مجبور شدیم با شرکت لیزینگی وارد مذاکره 

شویم تا وامی با سود 3۲ درصدی دریافت کنیم.
در پایان چه درخواستی از مسوولان دارید؟

قطعا حمایت همه جانبه مسوولان می تواند گره بسیاری 
از مشکلات شرکت های نوپای دانش بنیان را حل کند؛ 
در طی این چند سال ما حمایت زیادی از سوی ارگان ها 
و سازمان های مربوطه نشدیم. تا این لحظه کسی هم به 
غیر از معاونت علمی ریاست جمهوری به ما کمک نکرده 
است. سال گذشته با کمک این معاونت موفق به دریافت 
وام 100 میلیون تومانی شدیم که این وام را هم در 3 قسط 

باز پس دادیم. 

16 سال اول، شماره 7، مهر 93 مصاحبه با شرکت داروسازی بوعلی دارو

کاهش مشکلات طب مدرن با نسخه های شفا بخش بو علی سینا
مدیر عامل: حجت الاسلام و المسلمين محمود شيرازیان
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   ماهنام�ه مج�ازی پی�ام ص�ادرات کالا و 
خدمات دانش بنیان آماده انتش�ار مقالات و 
دیدگاه ه�ای محققان و صاحب نظران حوزه 

صادرات می باشد.
   مس�ئولیت صحت مطال�ب بر عهده منبع 

ذکر شده می باشد. 
    علاقه من�دان جه�ت دریاف�ت  ماهنام�ه 
می توانند نام و نام خانوادگی خود را به پست 

الکترونیك ماهنامه ارسال فرمایند.

تجارب سایر کشورها

در میان 50 شرکت برتر دارویی جهان تنها نام یک شرکت غیرامریکایی، اروپایی 
یا ژاپنی به چشم می خورد. رانباکسی یک شرکت هندی که توانسته با تولید و صدور 
داروهای ژنریک خود را به میان شرکت های برتر دارویی جهان برساند صنایع دارویی 
در هند سه دهه پس از استقرار و تولید به توانایی درخوری در زمینه فناوری و تولید 
داروهای پیچیده رسیده است. از داروهای ساده تا پیچیده امکان تولید در این کشور را 
پیدا کرده اند. همکاری گسترده با شرکت های معتبر دارویی زمینه ساز و عامل محرک 
و پیشبرد بخش دارویی هند بوده و در توسعه و راهبری این صنعت نقش مهمی را ایفا 

کرده است.پتانسیل بالای بازار هند بی توجهی شرکت های معتبر دارویی به این 
بازار را غیر ممکن ساخته است.

صنعت دارو در هند با اتکا به نیروی انسانی متخصص در 
زمینه های فنی، تخصصی و مدیریتی امکان تولید فله 

و صدور بسیاری از داروهای پیچیده به 
بازارهایی که توان خرید همان داروها از 
کشورهای مبدا تولید آن با قیمت های 

گزاف را ندارند، را فراهم ساخته است. 
این صنعت به مرحله ای از رشد 
خود رسیده که می تواند ۷0 درصد 
مواد اولیه و واسط مورد نیاز خود را 
در داخل تولید کند و تقریبا تمامی 

تولیدات مورد نیاز جمعیت یک میلیاردی خود را تولید کند.
سیاست های توسعه صنعت دارو همواره در جهت ارتقای صنعت و کمک به دستیابی 
فناوری ساخت از ابتدایی ترین مراحل ساخت مبتنی بوده است. بخش عمومی با 
همکاری بخش خصوصی و بخش خارجی)شرکت های چندملیتی دارویی( با کاهش 
موانع ایجاد این صنایع، اعطای یارانه سرمایه گذاری جهت استقرار چنین صنعتی در 

ایالت های محروم و مورد نظر دولت و مشوق هایی مانند معافیت از اخذ مجوزهای دولت 
مرکزی، کنترل قیمت، معافیت از حقوق گمرکی، کاهش مالیات بر فروش تواسته به 
ایجاد و توسعه این صنعت خوراک لازم را برساند. عدم رعایت حفاظت بین المللی از 
حق اختراع توسط شرکت های هندی سبب شده بود امکان تولید هرگونه دارویی در 
این کشور فراهم شود که این ویژگی موجب برتری هند در تولید فله ای این داروها 
و عرضه آن با قیمت های نازل به بازار جهانی 

شده است. 
شرکت های هندی از عمده 
واکسن  انواع  تولیدکنندگان 
جهان  در  ژنریک  داروهای  و 
داروهای  هستند که ۲0 درصد 
کنند.  می  تولید  را  جهان  ژنریک 
آینده  ارزش داروهایی که در سه سال 
مشمول انقضای حق اختراع می شوند و شرکت 
های هندی تولید آنها را از آن خود خواهند ساخت، 

به ۷0 میلیارد دلار بالغ می گردد.
با رشد درآمد سرانه و جمعیت این کشور انتظار می رود کشور هند تا سال ۲0۲0 
به جرگه ده کشور عمده صادرکننده دارو در جهان وارد شود. پیش بینی حجم بازار در 
سال ۲0۲0 حدود 50 میلیارد دلار است. هند در سال های اخیر گام هایی در زمینه 
خارج ساختن خود از کشور دارای مزیت برون سپاری در تولیدات با ارزش پایین به 
سوی توانمندی های مبتنی بر تحقیق و توسعه داخلی برداشته است.صادرات صنایع 
دارویی هند از 3.۶ میلیارد دلار در سال ۲00۶ به بیش از 10 میلیارد دلار در سال 

۲011 افزایش پیدا کرده بود.
منبع : موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی

تجربههندوستاندرصادرات
وتوسعهصنایعداروسازی
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